
Z á p i s 

ze 13. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 2. února 2010 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš.  

I. Ověření zápisu z 12. zasedání Akademické rady AV ČR dne 12. ledna 
2010  

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR  

J. Drahoš informoval o nominaci kandidátů AV ČR do Rady pro výzkum, vý-
voj a inovace, který byl odeslán ve stanoveném termínu premiérovi vlády ČR. 
V. Nekvasil se zaměřil na některé problematiky, které bude projednávat Rada pro 
výzkum, vývoj a inovace na svém 250. zasedání 12. února 2010, a to zejména na 
návrh financování některých velkých infrastruktur VaV.  

P. Ráb informoval o schůzce řídící skupiny pro hodnocení pracovišť AV ČR 
v roce 2010 a předložil upravený písemný harmonogram hodnocení. Bylo dohod-
nuto informovat ředitele pracovišť AV ČR o návrhu průběhu hodnocení výzkumné 
činnosti pracovišť AV ČR v letech 2010–2011 a požádat je o zaslání návrhů na 
členy komisí pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR v tomto období. 
Na 17. února od 9.30 hod bude svolána schůzka vedení AV ČR s řediteli pracovišť 
k této problematice. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 11. zasedání před-
sednictva AR ze dne 26. ledna 2010 a další přednesené informace. 

III. Návrh na svolání, program a zabezpečení XXXVI. zasedání Akademic-
kého sněmu AV ČR 

Návrh uvedl J. Drahoš. Na návrh K. Olivy bylo dohodnuto doplnit program 
Akademického sněmu o bod „Návrh na úpravu Etického kodexu výzkumných pra-
covníků v Akademii věd ČR“. 

Akademická rada 

1. v souladu s čl. 15 Stanov AV ČR svolává XXXVI. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR (osmé řádné zasedání Sněmu v pátém funkčním období 
2006–2010) na čtvrtek 22. dubna 2010 v 9:30 hodin podle předloženého ma-
teriálu a navrhuje mu tento program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání a volba pracovních komisí Aka-
demického sněmu 



 2 

2. Návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2009 a zpráva 
o činnosti Akademické rady za období od XXXV. zasedání Akademické-
ho sněmu – J. Drahoš (písemné materiály rozesílány s pozvánkou) 

3. Volby části členů Akademického sněmu pro funkční období 2010–2014 
podle čl. 11 odst. 1 písm. e) a f) Stanov AV ČR (seznam kandidátů roze-
sílán členům Sněmu s pozvánkou) 

4. Návrh Koncepce činnosti Akademie věd ČR pro období 2010–2014 – 
J. Drahoš (písemný materiál rozesílán s pozvánkou) 

5. Návrh na úpravu Statutu Grantové agentury AV ČR – M. Flieger (písem-
ný materiál rozesílán s pozvánkou) 

6. Návrh na úpravu Etického kodexu výzkumných pracovníků v Akademii 
věd ČR – H. Illnerová (písemný materiál rozesílán s pozvánkou) 

7. Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2009 a její závěrečný 
účet – P. Bobák (písemný materiál rozesílán s pozvánkou) 

8. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu – J. Kočka (písemný mate-
riál bude rozdán před zasedáním) 

9. Volné návrhy 

10. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu, schválení usnesení a 
závěr zasedání, 

2. ukládá svým členům, aby do 16. března 2010 předali J. Drahošovi náměty 
pro jeho projev na XXXVI. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby předložil zasedání Akademické rady 

a) dne 16. března 2010 návrh písemné zprávy o činnosti Akademické rady 
za období od XXXV. zasedání Akademického sněmu ve znění pro Aka-
demický sněm, 

b) dne 16. března 2010 seznam kandidátů pro volby části členů Akademic-
kého sněmu pro funkční období 2010–2014 podle čl. 11 odst. 1 písm. e) 
a f) Stanov AV ČR ve znění pro Akademický sněm, 

c) dne 16. března 2010 návrh Koncepce činnosti Akademie věd ČR pro ob-
dobí 2010–2014 ve znění pro Akademický sněm, 

d) dne 6. dubna 2010 návrh časového rozvrhu XXXVI. zasedání Akademic-
kého sněmu a návrh složení pracovních komisí Sněmu, 

4. ukládá M. Fliegerovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 16. břez-
na 2010 návrh na úpravu Statutu Grantové agentury AV ČR ve znění pro 
Akademický sněm, 

5. ukládá K. Olivovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 16. března 
2010 návrh na úpravu Etického kodexu výzkumných pracovníků v Akademii 
věd ČR ve znění pro Akademický sněm, 



 3 

6. ukládá P. Bobákovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 16. března 
2010 návrh zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2009 a její závě-
rečný účet ve znění pro Akademický sněm, 

7. žádá J. Kočku, aby seznámil zasedání Akademické rady dne 6. dubna 2010 
s návrhem písemné zprávy Dozorčí komise Akademického sněmu ve znění 
pro Akademický sněm, 

8. ukládá K. Aimovi, aby ve spolupráci s dalšími zúčastněnými členy Akade-
mické rady předložil zasedání Akademické rady dne 6. dubna 2010 podklady 
pro návrh usnesení XXXVI. zasedání Akademického sněmu, 

9. ukládá J. Jeřábkové a J. Malému zajistit svolání XXXVI. zasedání Akade-
mického sněmu, jeho přípravu a průběh po organizační a materiálně-
technické stránce, 

10. ukládá J. Benešovi provést tiskové zajištění XXXVI. zasedání Akademického 
sněmu. 

IV. Návrh na jmenování předsedy Koordinační komise pro zařazování pra-
covníků pracovišť AV ČR do nejvyššího kvalifikačního stupně 

Návrh na jmenování uvedl K. Oliva. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci prof. PhDr. Františka Šmahela, DrSc., na funkci 
předsedy Koordinační komise pro zařazování pracovníků pracovišť AV ČR 
do nejvyššího kvalifikačního stupně s poděkováním za jeho činnost, 

2. jmenuje prof. Ing. Jiřího Čtyrokého, DrSc., předsedou Koordinační komise 
pro zařazování pracovníků pracovišť AV ČR do nejvyššího kvalifikačního 
stupně na zbytek funkčního období 2009–2013 s účinností od 2. února 2010. 

V. Doporučení Vědecké rady AV ČR ke jmenování ředitelů pracovišť AV 
ČR 

Doporučení Vědecké rady AV ČR uvedl K. Oliva. 

Akademická rada 

1. bere doporučení se souhlasem na vědomí, 

2. ukládá M. Tůmovi, J. Marečkovi a J. Pánkovi, aby zahrnuli do písemných 
materiálů přikládaných k návrhu na jmenování ředitele pracoviště AV ČR 
vedle informací o plnění předpokladů požadovaných zákonem o veřejných 
výzkumných institucích, zákoníkem práce a Stanovami AV ČR též doporu-
čené informace o odborných kvalitách, výčtu zastávaných funkcí a příp. vy-
konávaných pracovních úvazcích kandidáta. 



 4 

VI. Informace o ukončení projektu HERA (Humanities in the European Re-
search Area) a pokračování HERA Network aktivit 

Materiál uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o ukončení projektu HERA, 

2. souhlasí s pokračováním zapojení AV ČR do HERA Networku včetně pře-
vzetí finanční účasti 1550,- € za období 2010–2011, 

3. pověřuje J. Pánka podpisem Memoranda o dohodě (Memorandum of Agre-
ement) Networku HERA na léta 2010–2011, 

4. ukládá J. Pánkovi, aby projednal s Network Board HERA možnost kompen-
zace finanční účastí zajištěním workshopu v roce 2010. 

VII. Návrh na udělení čestné oborové medaile Akademie věd ČR 

Návrh na udělení medaile uvedl J. Drahoš. Všichni členové Akademické rady 
s udělením jednomyslně souhlasili. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Jarosla-
va Heyrovského za zásluhy v chemických vědách prof. Barry L. Kargero-
vi, Ph.D. (The Barnett Institute, Northeastern University, Boston), 

2. ukládá V. Marečkovi, aby zajistil odevzdání udělené čestné oborové medaile. 

VIII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu informatiky AV ČR, v. v. i., za 
rok 2008 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly hospodaření uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu informatiky AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostat-
ků. 

IX. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu chemických procesů AV ČR, 
v. v. i., za rok 2008 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly hospodaření uvedl J. Drahoš. 



 5 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu chemických procesů AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných 
nedostatků. 

X. Ekonomické záležitosti AV ČR 

P. Bobák uvedl, že 21. ledna 2010 byl rozeslán pracovištím AV ČR Hromad-
ný dopis člena Akademické rady č. 1 s metodickými informacemi k hospodaření 
a k jejich rozpočtu na rok 2010. Dále informoval o jednání o přípravě návrhu roz-
počtu projektu BIOCEV na rok 2010, které se konalo 27. ledna 2010. Příštímu za-
sedání Akademické rady bude předložen materiál k rozhodnutí, které projekty 
(ELI, BIOCEV, IAV, střední projekty) budou podporovány z prostředků určených 
na podporu projektů EU. Poté navrhl několik témat, týkajících se financování ně-
kterých aktuálních problematických okruhů a přípravy rozpočtu na rok 2011, popř. 
2012 s tím, že seznam témat zašle členům Akademické rady a následně se budou 
k jejich prodiskutování scházet ad-hoc pracovní skupiny. 

Akademická rada bere na vědomí předložené informace. 

 

XI. Závěry 10. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Materiál uvedli P. Bobák a R. Vlček. Proběhla obsáhlá diskuse o možnos-
tech využití objektu v Hybernské 1000/8. 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 10. zasedání, konaného dne 26. 
ledna 2010, 

2. bere na vědomí postup Majetkové komise ve věci nájemních vztahů. 

XII. Návrh dalších opatření ke splnění usnesení vlády ČR k návrhu změn ve 
státní správě výzkumu, vývoje a inovací v Kanceláři AV ČR 

Návrh opatření uvedl J. Drahoš. J. Palouš předložil písemný materiál „Aka-
demie věd České republiky v síti mezinárodních vztahů“ a návrh funkcí odboru 
mezinárodní spolupráce AV ČR. V hlasování se 16 členů Akademické rady vyjád-
řilo pro přijetí varianty A, jeden se zdržel hlasování, nikdo nehlasoval proti.  

Akademická rada 

1. souhlasí s opatřeními uvedenými v předloženém návrhu, 

2. schvaluje provedení restrukturalizačních opatření podle předloženého návr-
hu odst. II, varianta A, tj. sloučit odbor evropské integrace a znalostního po-
tenciálu se zahraničním odborem a vytvořit tak s účinností od 1. dubna 2010 
nový odbor – „odbor mezinárodní spolupráce“ Kanceláře AV ČR, 



 6 

3. ukládá J. Paloušovi a V. Nekvasilovi, aby ve spolupráci s ředitelkou KAV ČR 
zajistili provedení restrukturalizačních opatření v Kanceláři AV ČR podle 
odst. III předloženého materiálu, 

4. ukládá J. Drahošovi, aby v součinnosti s ředitelkou KAV upřesnil Organizač-
ní řád Kanceláře AV ČR ve smyslu projednaných změn. 

XIII. R ů z n é 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) jmenuje prof. RNDr. Zdeňka Stuchlíka, CSc. (Slezská univerzita v Opavě) a 
doc. Ing. Karla Ciahotného, CSc. (Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze), dle návrhu předsedy Rady vysokých škol, členy Rady pro spolu-
práci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR; 

b) jmenuje doc. Ing. Eduarda Hulicia, CSc., členem Rady pro podporu účasti 
AV ČR na evropské integraci výzkumu a vývoje na návrh J. Kočky, který 
z členství v radě odstoupil z důvodu vysokého pracovního vytížení; 

c) bere na vědomí informaci J. Drahoše o průběhu projednávání návrhu po-
slanců Ivana Ohlídala, Pavla Vanouška, Petra Hájka, Bohuslava Sobotky a 
Hany Orgoníkové k novele zákona č. 130/2002 Sb.; 

d) bere na vědomí informaci J. Drahoše, že se 10. února 2010 bude konat se-
tkání vedení Univerzity Karlovy s vedením AV ČR, kterého se zúčastní 
J. Drahoš, V. Mareček, J. Pánek, M. Tůma, P. Ráb a J. Zima; 

e) bere na vědomí informaci P. Rába o přípravě „ESF Member Organisation 
Forum on Evaluation“, při které bude zastupovat AV ČR; 

f) bere na vědomí informaci J. Chýly a K. Aima o průběhu jednání 6. (posled-
ního v současné sérii) kulatého stolu konaného dne 15. ledna 2010 na Úřadu 
vlády o návrhu materiálu shrnujícího jednání pracovních kulatých stolů a o 
informaci o jednání 6. kulatého stolu, zaslaných místopředsedou RVVI 
V. Haaszem 20. ledna 2010. Připomínky AV ČR k uvedeným materiálům by-
ly odeslány V. Haaszovi (a v kopii všem účastníkům kulatých stolů) 29. ledna 
2010; 

g) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a zaměření konference „Práva 
k duševnímu vlastnictví: současná praxe v jejich ochraně, využití a vymáhá-
ní“, která se konala v Národní technické knihovně dne 14. ledna 2010. Uspo-
řádání semináře k tématu ochrany práv k duševnímu vlastnictví (mj. ve spo-
lupráci s Radou pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou a 
Úřadem průmyslového vlastnictví) pro pracovníky a pracovnice ústavů 
AV ČR se předpokládá v první polovině dubna 2010; 

h) bere na vědomí informaci K. Aima o jednání reprezentace AV ČR (J. Drahoš, 
V. Hořejší a F. Rypáček) s představiteli Svazu průmyslu a dopravy ČR 
(J. Míl, P. Kafka a K. Šperlink), které proběhlo v sídle SP ČR dne 19. ledna 
2010; na jednání byla mj. konstatována nutnost dosáhnout primárně shody 



 7 

na základních statistických údajích pro oblast VaVaI a na jejich interpretaci. 
Podklady k tomu za AV ČR připraví K. Aim ve spolupráci s J. Chýlou; 

i) bere na vědomí informaci K. Aima o jeho jednáních s Ing. Liborem Ježkem 
(poslanec, člen Kontrolního výboru PSP) dne 19. ledna 2010 a s doc. Annou 
Kadeřábkovou (dříve Vysoká škola ekonomie a managementu, nyní nezávis-
lá analytička) dne 22. ledna 2010 k aktuálním otázkám VaV; 

j) bere na vědomí upozornění K. Aima na konečnou verzi zápisu z diskuse 
u kulatého stolu se švédským státním tajemníkem Peterem Honethem (usku-
tečněné na MŠMT dne 7. ledna 2010) rozeslanou členům Akademické rady 
dne 18. ledna 2010; 

k) bere na vědomí informaci I. Laiblové Kadlecové o aktualizaci Seznamu re-
cenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR v roce 2010, která 
je plánována Radou pro výzkum, vývoj a inovace na první čtvrtletí roku 2010; 

l) bere na vědomí informaci J. Beneše o přípravě výstavy „Věda pro život II.“, 
která se bude konat v prostorách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR od 
12. dubna 2010; 

m) bere na vědomí informaci J. Beneše o zasedání ERIH, které se bude konat 
31. března 2010 v Bruselu, na kterém bude zastupovat AV ČR; 

n) bere na vědomí informaci J. Beneše o doručených návrzích v rámci výběro-
vého řízení na zpracování grafické úpravy výroční zprávy AV ČR za rok 
2009 s tím, že příslušná pracovní skupina vybere nejvhodnější návrh do 
8. února 2010; 

o) bere na vědomí informaci R. Vlčka o jednání přípravného výboru projektu 
Moravian Science Centre Brno 18. ledna 2010 s tím, že AV ČR je v něm 
partnerem bez finanční účasti, který se bude podílet zejména na činnostech 
souvisejících s výstavnictvím; 

p) bere na vědomí informaci R. Vlčka o jednání s hejtmanem Jihomoravského 
kraje Mgr. Michalem Haškem, který navrhl vytvořit prezentaci pro hejtmany 
s nabídkou AV ČR ke vzájemné spolupráci; 

q) bere na vědomí informaci J. Malého o některých problémech vzniklých 
v průběhu rekonstrukce ubytovny Mazanka, kterou není možné provést pů-
vodně plánovaným způsobem. V této souvislosti bylo doporučeno řešit do-
časné náhradní ubytování po dobu rekonstrukce ve zvlášť naléhavých pří-
padech formou ubytování v uvolněných bytových jednotkách Střediska spo-
lečných činností AV ČR, v. v. i., a zjistit též možnost dočasného náhradního 
ubytování na kolejích pražských vysokých škol. 

 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jiří Drahoš  

předseda AV ČR 

 

V Praze dne 3. února 2010 


